
6 .01
6 . LANDWIRTSCHAFT UND LEBENSMITTELUNTERSUCHUNGEN

6.01 Land - und forstwirtschaftliche Betriebszählung 1995
a) Betriebe

Größenstufen
nach der

Kulturfläche in ha,
Bezirk

Zahl
der

Betriebe 1)

Fläche
in ha 2)

Betriebe natürlicher Personen

Haupt- Neben¬

erwerbsbetriebe

Betriebe
juristischer
Personen

ohne Fläche ..
bis unter

^ n n

2 ” ”
5 ” ”

10 ” ”
20 ” ”
30 ” ”
50 ” ”

100 ” ”
200 und mehr

1
2
5

10
20
30
50

100
200

4
345
297
234
102
50
27
47
28
14
15

239
503
766
939
725
732

1.853
2.057
1.973

19.661

170
173

99
45
24
14
39
18
2
1

3
170
116
133
47
21
10

6
6

11
3

1
5
8
2

10
5
3
2
4
1

11

Zusammen 1.163 29.450 585 526 52

darunter
10. Bezirk
11. Bezirk
19. Bezirk

21 . Bezirk
22 . Bezirk
23 . Bezirk

79
258
102

166
211

94

1.359
654
569

1.579
6.029

766

42
197
46

87
145
45

36
59
53

77
59
44

1
2
3

2
7
5

1) Betriebe mit dem Wohnsitz des Bewirtschafters in Wien. - 2) Abweichungen in den Tabellen beruhen auf Rundungsdifferenzen.
Quelle : Statistik Österreich - Abt. 2 (Land- und forstwirtschaftliche Betriebszählung 1995).

b) Betriebsinhaberinnen , Familienangehörige , Arbeitskräfte

Größenstufen
nach der Kulturfläche in ha,

Erwerbsarten

Personen im Haushalt (davon)

Betriebsinhaberinnen

ins¬
gesamt

50- 100%

Familienangehörige

ins¬
gesamt

50- 100%
zusam¬

men
darunter
weiblich

Familienfremde
Arbeitskräfte

regelmäßig unregelmäßig

beschäftigt

ohne Flächen.
bis unter 1

1
2
5

10
20
30
50

100
200 und mehr

2
5

10
20
30
50

100
200

3
340
289
232

92
45
24
45
24
13
4

1
232
188
111
51
25
16
40
16
2
1

1
302
281
175
57
41
18
48
25

4

141
146
76
20
19
7

24
8
2

4
642
570
407
149

86
42
93
49
17
4

2
292
268
168
61
40
19
42
18

8
2

1
167
159
134
273
147
54
26

340
18

169

58
30
45

122
181
31
14
34
11
63

Zusammen.
davon in Haupterwerbsbetrieben.

in Nebenerwerbsbetrieben.

in Betrieben juristischer Personen

1.111
585
526

683
583
100

952
699
253

443
401

42

2.063
1.284

779

920
578
342

1.488
510

83
895

589
157
62

370

Quelle : Statistik Österreich - Abt. 2 (Land- und forstwirtschaftliche Betriebszählung 1995).
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6 .02
6 .02 Anbauflächen und Ernteergebnisse

Nr. Fruchtgattung

Anbau¬
fläche
in ha

Ernte

insgesamt
in t

je ha
in t

1991

Anbau¬
fläche
in ha

Ernte

insgesamt
in t

1999

je ha
in t

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11
12
13
14
15

16
17
18
19

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

54
55
56
57
58
59
60
61

62
63
64

Getreide
Winter- und Sommerroggen . Körnerernte
Weichweizen . Körnerernte
Hartweizen . Körnerernte
Wintergerste . Körnerernte
Sommergerste . Körnerernte
Hafer . Körnerernte
Wintermenggetreide . Körnerernte
Sommermenggetreide . Körnerernte
Triticale . Körnerernte
Getreidestroh.

Hackfrüchte
Körnermais.
Spätkartoffeln.
Früh- und mittelfrühe Speisekartoffeln.
Zuckerrüben.
Futterrüben , Kohlrüben und Futtermöhren.

Ölfrüchte
Sommerraps und Rübsen.
Winterraps zur Ölgewinnung.
Sonnenblumen zur Ölgewinnung
Sonnenblumen für Vogelfutter.

Landwirtschaftlicher Feldgemüseanbau
Kraut.
Chinakohl.
Häuptel -(Kopf-)salat.
Bummerl -(Eis-)salat.
Endiviensalat.
Vogerl-(Feld-)Salat.
Sonstige Salate.
Spinat.
Karotten , Möhren.
Rote Rüben.
Zwiebeln.
Glashausgurken.
Pflückbohnen.
Paradeiser im Freiland.
Paradeiser unter Glas und Folie.
Karfiol.
Kohl.
Kohlrabi.
Paprika.
Porree.
Radieschen.
(Bier-)Rettich.
Sellerie.
Broccoli.
Schnittlauch.
Petersilienwurzel.
Petersilie grün.
Melanzani.
Knoblauch.
Kohlsprossen.
Grünerbsen.
Pfefferoni.
Speisekürbis.
Zucchini.

Futterpflanzen
Rotkleeheu.
Kleegrasheu.
Luzerneheu .
Silo und Grünmais in Grünmasse.
Egartheu.
Einmähdiges Wiesenheu.
Zwei- und mehrmähdiges Wiesenheu.
Streuwiesenheu.

Körnererbsen
Sojabohnen ...
Ackerbohnen .

Sonstige Pflanzen

750
1.702

72
158
822

34
24
85

3.667

121
39
20

342
7

20
381

58
1

22
13
52

40
48

9
7

72
3

85

10
7

24
44

7
907
320
469

446
84

1

3.221
9.176

230
878

4.116
116
91

284

15.576

911
812
390

17.550
343

50
876
148

2

1.210
585

1.560

520
2.160

342
336

1.440
255

850

80
55

188
1.474

43
3.265
2.192
1.548

1.641
181

3

4.29
5,39
3,19
5,56
5,01
3,41
3.49
3,34

4,27

7,53
20,82
19,50
51,32
49,00

2.50
2.30
2,55
2,00

55,00
45,00
30,00

13,00
45,00
38,00
48,00

20,00
85,00

10,00

8,00
7,86
7,83

33,50
6.14
3,60
6,85
3,30

3,68
2.15
3,00

327
1.742

234
67

742
13

26
3.152

175

27
442

17
369

25

22
5

170
30
13
14
15
25
40

3
12

110
4
5

44
80
27
43
20

2
60

8
12
17
16
30
14

2
1
3
5
1
3
2

3
4

42

1.424
569

3

179
18
5

1.401
9.542
1.222

406
3.646

58

155
14.559

1.406

824
29 .698

16

42
1.128

63

1.090
300

6.800
1.200

494
168
375
450

1.400
90

640
23 .100

80
275

6.820
2.800
1.350
1.054

680
90

1.800
320
720
272
368
900
448

50
10
45
45
20

150
70

19
30

310

3.018
3.709

10

688
49
11

4,28
5,48
5,23
6,01
4,91
4,42

5,99
4,62

8,05

30,00
67,26
55,00

2,50
3,06
2,57

55,00
60,00
40,00
40,00
38,00
12,00
25,00
18,00
35,00
30,00
53,00

210,00
20,00
55,00

155,00
35,00
50,00
24,50
34,00
45,00
30,00
40,00
60,00
16,00
23,00
30,00
32,00
25,00
10,00
15,00
9,00

20,00
50,00
35,00

7,14
7,12
7,36

2,12
6,52
2,93

3,84
2,72
2,25

Quelle : Statistik Österreich - Abt. 2 (Ernteermittlung ).
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6 .03 Weinflächen nach Rebsorten aus dem Rebflächenverzeichnis 1999
6 .03

Rebsorten Ausmaß in m2
der Wiener Rebfläche

Anteil in %
an der Wiener Rebfläche

Von Wiener Besitzern
außerhalb Wiens in m2

Weißweinsorten

Bouviertraube.

Chardonnay.
Frühroter Veltliner.

Furmint.

Gemischter Satz - Weiß

Goldburger.
Grüner Veltliner.

Grauer Portugieser.
Gutedel - Kelter.

Gutedel - Tafel- weiß.

Kober 5BB.

Müller Thurgau .
Muskat- Ottonell.

Muskateller.

Neuburger.

Oliver Irsay.
Perle von Czaba.

Rheinriesling.
Roter Veltliner.

Rotgipfler.
Ruländer.

Sämling 88.

Sauvignon Blanc.

Sylvaner.
Tafeltraube.

Traminer.

Weißburgunder.

Welschriesling.
Zierfandler.

Zusammen.

1

9.714

360 .909

47 .382

400

697 .254

60 .837

.849.199

200

20 .347

200

400

224 .939

12.221

33 .682

112.252

641

150

849 .388

16.791

5.943

63 .711

15.480

81.958

40 .046

2.948

95.295

544 .969

305 .088

4.391

.456 .735

0,15

5,58

0,73

0,01

10,78

0,94

28,60

0,31

0,01

3,48

0,18

0,52

1,73

0,01

13,14

0,25

0,09

0,98

0,23

1,26

0,61

0,04

1,47

8,43

4,72

0,07

84,43

1.239

13.628

7.867

53 .024

4.095

94.867

7.141

11.673

7.020

1.597

17.606

43 .649

8.845

3.459

251

16.444

40 .756

19.609

2.153

354 .923

Rotweinsorten

Blauburger.

Blauer Burgunder.

Blauer Portugieser.
Blauer Wildbacher.

Blauer Zweigelt.
Blaufränkisch.

Cabernet Franc.

Cabernet Sauvignon .
Gemischter Satz - Rot

Merlot.

St. Laurent.

Zusammen.

100.127

127.133

88.497

671

387 .923

35 .697

4.526

100.440

31.701

37.648

92.603

1.006 .966

1.54

1,96

1,36

0,01

6,00

0,55

0,07

1.55

0,49

0,58

1,43

15,57

8.230

1.625

10.199

14.166

2.386

3.417

1.787

41 .810

Alle Rebsorten 1). 6.463 .701 100,00 396 .733

1) Die Flächenangaben nach dem Rebflächenverzeichnis sind nicht ident mit den Flächen der agrarstatistischen Erhebung , die nach
dem Wohnsitzprinzip vorgenommen werden.
Quelle : MA 40.
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6 .05
6.03a Weingärten und Weinernte

Jahr
Gesamtrebenfläche 1) in ha

insgesamt
Edelwein¬
sorten 2)

Weinertrag in Wien in hl

insgesamt Weißwein Rotwein
und Schilcher

1995
1996
1997
1998
1999

620
3).
3)-
3).
3)-

543
3)-

503
486
348

19.056
28 .377
18.501
23 .268
17.284

16.922
22 .845
15.241
16.922
14.541

2.134
5.532
3.260
6.346
2.743

1) Von in Wien wohnhaften Weingartenbesitzern : z. T. außerhalb Wiens gelegen . - 2) Ertragsfähige Weingartenfläche . - 3) Wurde für das
Jahr nicht erhoben.
Quelle : Statistik Österreich - Abt. 2 (Weinernteerhebung ).

6.04 Gartenbau in Wien mit ausgewählten Bezirken 1998

Bezirk
Gärtnerisch genützte

Fläche

Betriebe ha

Fläche unter Glas,
Folien u.a.

Betriebe ha

Freilandfläche , einschl.
Flachfolie/Vlies

Betriebe ha

Wien.
11. Bezirk.
21 . Bezirk.
22 . Bezirk.
23 . Bezirk.

439
226

31
118
29

678
210

32
330

18

402
207

27
110
218

177
93

7
60

9

349
170
28
99
20

501
117
25

271
10

Quelle : Statistik Österreich - Abt. 2 (Flächennutzung ).

Tiergattung,
Alter,

Geschlecht

Pferde.
Fohlen unter 1 Jahr.
Jungpferde 1 Jahr bis unter 3 Jahre.
Pferde 3 Jahre und älter.

Rinder.
Jungvieh bis unter 1 Jahr.
1 bis 2 Jahre.
Stiere und Ochsen.
Kalbinnen.
Kühe.

Schweine.
Ferkel (bis unter 20 kg Lebendgewicht ) .
Jungschweine (von 20 bis unter

50 kg Lebendgewicht ) .
Zuchteber.
Mastschweine (einschl . ausgemerzte Zucht¬

tiere ) mit einem Lebendgewicht von 50 kg
und darüber.

Zuchtschweine mit einem Lebendgewicht
von 50 kg und darüber.

Schafe.
unter 1Jahr.
1 Jahr und darüber.

Ziegen.

Geflügel.
Hühner.

dar . Legehennen .
Gänse.
Enten.
Truthühner.

6 .05 Viehzählungen
a) Tiergattungen

1995

349

114

80

1996 1)

853
185

321

92

62

Allgemeine Viehzählung

1997 ')

901
260

286

95

102

1998 1)

447

68

67

1999

235

57

76

1) Hochgerechnetes Stichprobenergebnis . - 2) 1999 nicht erhoben . - 3) Gänse , Enten und Truthühner zusammen 218 Stück.
Quelle : Statistik Österreich - Abt. 2 (Allgemeine Viehzählungen ).
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b) Viehhalter
6 .08

Jahr
Besitzer von

Pferden Rindern Schweinen Schafen Ziegen Hühnern

1995 ....
1996 1)
1997 1)
1998 ’)
1999 ....

42
39
29
36
35

11
11
10
10
11

20
14
11
13
12

9
9
9

12
12

12
11
15
11
15

50
45
31
38
32

1) Hochgerechnetes Stichprobenergebnis.
Quelle : Statistik Österreich - Abt. 2 (Allgemeine Viehzählungen ).

6.06 Tierärzte

Jahresende
zusammen

Tierärzte

darunter
weiblich mit Praxis

unselbständig 1)

insgesamt darunter städtische

1995
1996
1997
1998
1999

350
370
377
384
393

2).

2)-

175
182
188

200

215
226
232
245

150
155
151
152
148

60
60
57
55
55

1) Es handelt sich dabei um kammerbeitragsentrichtende unselbständige Tierärzte . - 2) 1995 und 1996 nicht erhoben.
Quelle : MA 38 , MA 60 und die Landeskammer der Tierärzte Wien.

6.07 Tierspital
(Kliniken der Veterinärmedizinischen Universität)

Jahr,
Bezeichnung

Behandelte Tiere

Pferde,
Ponys u.

Esel
Rinder Ziegen und

Schafe Schweine Hunde Katzen sonstige
Tiere zusammen

1995
1996
1997
1998
1999

1.504
1.537
2.450
2.601
3.007

1.368
1.662
3.102
3.074
4.998

216
234

1.063
769

515
1.149
3.533
1.406

554 ') 115.737

13.580
13.618
12.789
12.645
14.123

3.582
3.625
4.225
4.381
4.982

1.733
2.313
2.503
1.868

1.897

22.498
24.138
29.665
26.744

145.298

Ambulatorisch behandelt.

Im Tierspital verpflegt.

1.546
1.461

3.748
1.250

468 1) 115.537 10.088 4.440 1.076 136.903
86 200 4.035 542 821 8.395

1) 1999 Erhöhung durch Impfung größerer Schweinebestände in den Bundesländern.
Quelle : Rektorat der Veterinärmedizinischen Universität.

6 .08 Hunde

Jahresende , Bezirk Hunde Bezirk Hunde Bezirk Hunde

1995
1996
1997
1998
1999

46.275
45 .896
45.615
45.664
45.352

1.

2 .

3.

549
2.234
1.893

4.
5.
6.
7.
8.

9.
10 .

11 .

12 .

13.

617
855
587
525
494

823
4.097
2.412
2.134
1.983

14.
15.
16.
17 .

18.

19.
20.
21.
22 .
23.

2.481
1.208
1.903
1.238
1.298

2.471
1.697
5.065
5.520
3.268

Quelle : MA 6.
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6 .09
6 .09 Lebensmitteluntersuchungen

a) Lebensmitteluntersuchungsanstalt der Stadt Wien

Untersuchungen von Fleisch

Jahr
Bakteriologische

Fleischuntersuchungen

Fleisch¬
beschau

Auslandsfleisch¬
beschau

Salmo¬
nellen

Hemmstoff¬
unter¬

suchungen
auf

Antibiotika

Rückstands¬
unter¬

suchungen

Koch-
und

Bratproben

p.H.-
Messungen

Gallen-
farbstoff-
bestim-
mungen

Sonstige

1995 ....
1996 ....
1997 ....
1998 1)
1999 1)

345
152
141

22
3

24
32
13

1
1

442
243
243

22
3

153
160
200

390
183
179

24
3

408
208
190

25
4

22
8

14
2

17
2
5

1

1) Rückgang bedingt durch die Schließung des Schlachthofes St . Marx.

Jahr

Untersuchte Proben

zu¬
sam¬
men

davon

amtlich nicht
amtlich

Art der Proben

Fleisch,
Fleisch¬
waren,
Konser¬

ven

Gast¬
haus¬

speisen

Geflügel,
Wild Fisch

Fette,
Öle,

Mayon¬
naisen

Gemüse,
Obst,

Marme¬
lade

Brot,
Gebäck,

Teig¬
waren

Sonstige

Bean¬
standete
amtliche
Proben

1995
1996
1997
1998
1999

10 .739
11 .119
12 .034
14 .339
14 .050

8 .314
8 .326
10 .086
11 .712
10 .852

2 .425
2 .793
1.948
2 .627
3 .198

3 .579
3 .522
4 .236
4 .336
3 .908

1.087
1.324

993
1.172
1.212

2 .054
1.911
1.694
1.557
1.594

702
684

1.069
1.666
1.672

368
413
309
574
537

1.377
1.501
1.725
2 .065
2 .391

390
366
415
816
762

1.182
1.398
1.593
2 .153
1.974

2 .954
3 .222
3 .733
4 .373
4 .336

Quelle : MA 38.

b) Bundesanstalt für Lebensmitteluntersuchung

Untersuchte Proben

Jahr
Milch und

Milchprodukte

Fleisch u . Fleisch¬
waren , Würste,

Fleischkonserven,
Suppen tieri¬

schen Ursprungs

Fisch,
Fischkonserven

alkoholische
Getränke

sonstige
Lebensmittel

sonstige
Gegenstände

ins¬
gesamt

dar . bean¬
standete 1)

ins¬
gesamt

dar . bean¬
standete ' )

ins¬
gesamt

dar . bean¬
standete 1)

ins¬
gesamt

dar . bean¬
standete 1)

ins¬
gesamt

dar . bean¬
standete 1)

ins¬
gesamt

dar . bean¬
standete 1)

1995 ...
1996 ...
1997 ...
1998 ...
1999 ...

Amtliche
Proben
Private
Proben
Sonstige
Proben

3.441
2.855
2.251
2.263
1.875

1.307

477

91

471
406
423
331
312

4.790
4.258
3.755
3.733
3.543

3 .341

154

48

1.409
880
723
731
600

790
737

1.213
1.225
1.075

772

300

3

164
90

171
186
215

561
492
439
558
374

313

43

18

202
173
138
162
102

11.540
12.631
11.232
10.650
12.678

6 .190

2 .597

3 .891

1.986
1.744
1.717
1.570
1.446

808
1.192

989
677

1.032

933

98

1

289
223
240
191
370

1) Die Beanstandungen beziehen sich lediglich auf amtliche Proben (Wien , Niederösterreich und Burgenland ).
Quelle : Bundesanstalt für Lebensmitteluntersuchung.

c) Marktamt

Jahr

Lebensmittelproben

zusammen Milch sonstige

Festgestellte Übertretungen

insgesamt

darunter gegen

gewerbe¬
polizeiliche

Vor¬
schriften

Eichvor¬
schriften

Anzeigen
an die
Staats¬
anwalt¬
schaft

Aus dem Verkehr gezogene
Lebensmittel in kg

anima¬
lische

vegetabi¬
lische sonstige

1995
1996
1997
1998
1999

14 .591
14 .909
16 .969
17 .324
17 .290

1.390
1.234
1.098
1.245
1.077

13.201
13.675
15.871
16.079
16.213

25 .512
28 .879
26 .419
25 .162
26 .694

4 .850
4 .564
4 .652
4 .425
4 .379

251
289
280
314
333

2 .635
2 .819
2 .693
2 .670
2 .891

8 .668
4 .879
4 .992
4 .271
3 .674

23 .147
52 .415
64 .144
72 .616
37 .021

173
237

75
214
992

Quelle : MA 59.
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